1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
13/05/2021 – 3ª Sessão Extraordinária Virtual

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 13 DE MAIO DE 2021.

Aos treze dias do mês de maio do ano de 2021, foi realizada a terceira Reunião Extraordinária virtual do Departamento
de História do Centro de Ciências Humanas e Naturais mediante consulta por e-mail, sob a presidência da Profª. Drª.
Erica Cristhyane Morais da Silva, Chefe do Departamento, com a manifestação de voto dos seguintes membros: Adriana
Pereira Campos, André Ricardo Valle Vasco Pereira, Antônio Carlos Amador Gil, Belchior Monteiro Lima Neto, Carlos
Vinicius Costa de Mendonça, Emiliano Unzer Macedo, Fabio Muruci dos Santos, Gilvan Ventura da Silva, Josemar
Machado de Oliveira, Júlio Cesar Bentivoglio, Luiz Claudio Moises Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva
Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Rossana Gomes Britto, Sergio Alberto Feldman e Ueber José de Oliveira. Afastada:
Leonor Franco Araújo. Representação estudantil: Ana Raquel Martins Moura, Isabel de Oliveira Costa, Lais Souza
Ramiro Brito e Waneska Gonçalves Faria. Havendo “quórum” a senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1.
INFORMES: Não houve. 2. EXPEDIENTE:  não houve. 3. ORDEM DO DIA: PONTO 3.1. Oferta 2021-1. Foi apresentada a
oferta na modalidade Ensino-aprendizagem Remoto Temporário e Emergencial (Earte), como segue o quadro abaixo:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Centro de Ciências Humanas e Naturais
Departamento de História – Colegiado de Curso

OFERTA DE DISCIPLINAS E HORÁRIOS 2021/1 – Earte

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
13/05/2021 – 3ª Sessão Extraordinária Virtual

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
13/05/2021 – 3ª Sessão Extraordinária Virtual

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
13/05/2021 – 3ª Sessão Extraordinária Virtual

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
13/05/2021 – 3ª Sessão Extraordinária Virtual

6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
13/05/2021 – 3ª Sessão Extraordinária Virtual

Posto em votação a oferta 2021-1, Earte, foi APROVADA por unanimidade. PONTO 3.2. Apreciação da ata da 5ª Reunião
Ordinária realizada em 10 de maio de 2021. Posto em votação a ata foi APROVADA por unanimidade. 4. PALAVRA
LIVRE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a manifestação de todos e declarou encerrada
a sessão e eu, Adriana Pratti Pinto, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES, 13 de
maio de 2021.

PRESENTES À LEITURA DA ATA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antônio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Júlio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araújo Doutorado de 15/05/2017 a 14/05/2021

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À LEITURA

Ana Raquel Martins Moura

Isabel de Oliveira Costa

7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
13/05/2021 – 3ª Sessão Extraordinária Virtual

Lais Souza Ramiro Brito

Waneska Gonçalves Faria